
Caderno Integrante da Edição nº 8276
Pato Branco, 29 de novembro de 2022

MUNICÍPIO DE CLEVELÃNDIA 
DECRETO N°307/2022 

 
Nomeia NEUSA DO NASCIMENTO SERPA para exercer o 
cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições 
legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1° - Fica nomeada a Sra. NEUSA DO NASCIMENTO SERPA, portadora 

do CPF n°866.224.129-87, símbolo CC-5, para exercer as funções do cargo de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS. 

 
Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando os 

as disposições em contrário. 
 
 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2022.  
 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
      Prefeita Municipal 

 

 
Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
PORTARIA Nº 1933/2022 
DATA: 24.11.2022 
Súmula: Nomeia a Comissão Especial Organizadora de Testes Seletivos. 

 
 

 
 
 

 
 

  
EDITAL nº 02/2022 - PSS Estagiários 

 
Resposta aos recursos da Homologação Preliminar das Inscrições e Classificação 

Preliminar 

O MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS, PR, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital n° 02/2022 – PSS Estagiários, 
visando o preenchimento de vagas para estágio não-obrigatório e remunerado, TORNA PÚBLICA a Resposta aos recursos da 
Homologação Preliminar das Inscrições e Classificação Preliminar, a saber: NÃO HOUVE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Mariópolis, PR, 28 de novembro de 2022. 

 

 

 
 
 

JOÃO CARLOS MIOTTO 
REPRESENTANTE LEGAL DO ESTÁGIOS CIN 

 
MARIO EDUARDO LOPES PAULEK 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 

 

MUNICIPIO DE MARIÓPOLIS 
Decreto Nº93/2022 - Data: 25/11/2022  
Súmula:Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Mariópolis, para o 
exercício de 2022. 
A publicação na íntegra, do ato acima, encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
diariomunicipal.com.br/amp/edição do dia 26/11/2022, respectivamente, conforme Lei Autorizativa nº 40/2017 e Decreto 
Municipal nº 75/2021 e em www.mariopolis.pr.gov.br. 
 

 
 

  
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
INEXIGIBILIDADE N.º 86/2022 – PROCESSO N.º 93/2022 

Em cumprimento ao art. 29 da Lei Federal sob nº 13.204/2015, o qual preconiza que “os termos de colaboração ou de 
fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares às leis orçamentárias anuais e os acordos de 
cooperação serão celebrados sem chamamento público, exceto, em relação aos acordos de cooperação, quando o objeto 
envolver a celebração de comodato, doação de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso patrimonial, 
hipótese em que o respectivo chamamento público observará o disposto nesta Lei”, da mesma forma a lei federal  
apresenta  relevantes fundamentos que justifica relevantes fundamentos que justifica a INEXIGIBILIDADE de 
Chamamento Público para a Organização da Sociedade ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A SAÚDE E O BEM 
ESTAR DO MOVIMENTO FAMILIAR – PROBEM, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
15.414.802/0001-15, com sede na Rua Pedro Ramires de Mello n.º 190, Pato Branco PR, Cep.: 85.501-250; que 
receberá recursos financeiros provenientes da Secretaria Municipal de Saúde, advindo da Emenda Impositiva de 
bancada n.º 78/2021, para a “Transferência de recursos financeiros, para as ações de custeio visando a execução de 
atividades para promoção da proteção social aos cidadãos em vulnerabilidade.” Considerando que a Lei 13.019/2014 
alterada pela Lei 13.204/2015, a qual regula e estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e 
as organizações da sociedade civil, mais conhecido como Marco Regulatório, o qual se aplica ás parcerias no âmbito 
Federal, Estadual e Municipal; Considerando a necessidade de apoiar financeiramente a Associação de Proteção à 
Saúde e o Bem-Estar do Movimento Familiar –PROBEM, que tem a finalidade de proteção sócia, visando a garantia da 
vida, a redução de danos e a prevenção da incidência de riscos, especialmente a proteção à família, adolescentes, a 
promoção e integração à vida comunitária. Diante disso, os valores descritos servirão para custeio e manutenção de 
despesas referente aos projetos desenvolvidos pela associação, beneficiando a comunidade como um todo; e ainda em 
atendimento a Emenda Impositiva de Bancada n.º 78/2021; Diante do exposto, conforme disposto no § 2º do Art. 32 da 
Lei Federal n.º 13.204/2015, que altera a Lei Federal n.º 13.019/2014; fica aberto o prazo para impugnação a 
justificativa de 05 dias, contados da publicação deste no site oficial do Município de Pato Branco 
(www.patobranco.pr.gov.br) e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná (www.diariomunicipal.com.br/amp). Pato 
Branco, 25 de Novembro de 2022. Liliam Cristina Brandalise - Secretária de Saúde. . Robson Cantu – Prefeito. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
DESERTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2022 – PROCESSO Nº 394/2022 
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviço para locação de caminhão, 
tipo toco, com coletor compactador de lixo acoplado de no mínimo 15m³ (quinze metros cúbicos) de capacidade; 
quilometragem livre; ano de fabricação do caminhão e do compactador de no máximo de 5 (cinco) anos; com a 
manutenção preventiva e corretiva por conta da contratada e o combustível (diesel) por conta da contratante, sem 
motorista e sem auxiliares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Considerando que 
não houve empresa interessada na apresentação de proposta de preços, o Pregão Eletrônico nº 183/2022 será 
considerado DESERTO e arquivado. Pato Branco, 28 de novembro de 2022. Naudieri Provensi - Pregoeira. 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
AVISO  DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2022

OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de emulsão asfáltica, atendendo as 
necessidades da Secretaria de Engenharia e Obras, conforme condições e demais especificações estabelecidas no Edital 
e seus anexos. 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: R$ 8.483.433,00.  
DATA DE ABERTURA: 13 de dezembro de 2022, às 09h00min, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras. 
O Edital pode ser obtido no site www.patobranco.pr.gov.br - https://www.gov.br/compras. Demais informações pelo e-
mail: licita2@patobranco.pr.gov.br. Pregoeira – Naudieri Provensi. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA – ITECPB/PR Nº 72/2022 – PROCESSO: 7.999/2022  

PERMITENTE: Município De Pato Branco – CNPJ: 76.995.448/0001-54. PERMISSIONÁRIO: Vanessa 
Pelissaro, inscrita no CPF nº 085.077.949-98. OBJETO: regulamentação das relações entre a ITECPB/PR da 
SMCTI e a INCUBADA, na modalidade de RESIDENTE, para o desenvolvimento de empreendimentos, 
estabelecendo condições de permissão de uso a título precário, de espaço físico nas dependências da ITECPB/PR, 
consubstanciado em sala individual com área de 25 m², composta com mobiliário especificado em documento anexo 
ao Termo, linha de telefone e acesso à internet, além de sala de negócios/reuniões, das áreas comuns e também das 
facilidades e apoios oferecidos, e de suas obrigações e direitos. VALOR: 02 (duas) UFMs mensais. DATA DA 
AUTORIZAÇÃO: 25 de Novembro de 2022. Giles Cesar Balbinotti - Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e 
Inovação. Robson Cantu - Prefeito.  

Departamento de  
Rubrica ___________ 

 
 

MUNÍCIPIO DE PATO BRANCO 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2022 - PROCESSO Nº 362/2022 

AVISO SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS  
OBJETO: A contratação de empresa especializada para execução de serviços recapeamento asfáltico sobre pavimento 

poliédrico com aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) em trechos das Ruas dos Juritis, das 

Araras, das Arapongas, dos Sabiás, dos Pardais, Arquimedes Gobatto, Abraão Ribeiro, dos Beija-Flor, Emília Rosa 

Pierobelli, Nelson Colla, Augusto Saggin, Alexandre Portela, Abílio Parzianello, Alexandre Popia, Aurea Zandoná e 

Deodora Kogi, com área total de 31.957,00m², atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e 

Obras. Considerando que divulgado o resultado de habilitação, o prazo recursal da fase de habilitação transcorreu sem a 

interposição de recurso administrativo, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 

que às 14 (QUATORZE) HORAS DO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2022, na sala de Abertura de Licitações na sede 

da Prefeitura Municipal de Pato Branco, realizará a sessão pública de abertura dos envelopes de Propostas de Preços das 

proponentes habilitadas. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone para (46) 3220-1511/1534, e-mail: 

licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 28 de novembro de 2022. Thais Love - Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
RETIFICAÇÃO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
525/2022. PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 147/2022, PROCESSO Nº 
337/2022. Publicado na Edição 8275 no dia 27/11/2022. Onde se lê:
“PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 145/2022. PROCESSO Nº 
352/2022”. Leia-se “PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 147/2022.
PROCESSO Nº 337/2022”. As demais informações permanecem 
inalteradas.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 526/2022. PREGÃO ELETRÔNICO 
NÚMERO 147/2022. PROCESSO Nº 337/2022. OBJETO: Implantação de registro de preços para futura, 
eventual e fracionada aquisição de herbicida do tipo seletivo e não seletivo, de ação sistêmica, em 
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13430-13451. Ata de Registro de Preços n.º 525/2022. Partes: Município de Pato Branco e SANIGRAN 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.153.524/0001-90, com o valor total de R$
520,00. Pato Branco, 18 de Novembro de 2022. Robson Cantu – Prefeito.

 

  

 
AVISO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022 – PMR 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário. 
OBJETO: Contratação de empresa Jornalística (Escrita) de Grande Circulação. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 12 de dezembro 
de 2022 ás 08h00min. 
UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK 

Pregoeira  
 
 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2022 – PMR 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços 
de mão de obra para Auxiliar de Limpeza conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20 de dezembro 
de 2022 às 08h00min. 
UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na 
Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 
3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, 
Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 
17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site 
www.renascenca.pr.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e 
telefone acima citado. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
LUCIANE ELOISE LUBCZYK 

Pregoeira  
 

 

  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO POR EMPREITADA GLOBAL DA OBRA Nº 169/2022. 

(Tomada de Preços nº 009/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Pavimar Construtora de Obras 
OBJETO: contratação de empresa para execução de 4.590,17 m² (quatro mil 
quinhentos e noventa metros quadrados e dezessete centímetros quadrados) de 
pavimentação asfáltica, conforme projeto, memorial descrito, planilha 
orçamentária e cronograma físico-financeiro. 
VALOR TOTAL: R$ 616.295,03 (seiscentos e dezesseis mil duzentos e 
noventa e cinco reais e três centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 170/2022. 

(Inexigibilidade nº 023/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Igor de Matos Moos 
OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para compor 
as apresentações artísticas musicais durante a programação do Natal Luz de 
Renascença 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 900,00 (novecentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 171/2022. 

(Inexigibilidade nº 024/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Sander Bruno Robetti 
OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para compor 
as apresentações artísticas musicais durante a programação do Natal Luz de 
Renascença 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
CONTRATO Nº 172/2022. 

(Inexigibilidade nº 025/2022) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Alexandro Pacheco 
OBJETO: credenciamento de pessoas jurídicas ou pessoas físicas para compor 
as apresentações artísticas musicais durante a programação do Natal Luz de 
Renascença 2022. 
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022 – PMR 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Torno pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 111/2022 – PMR. 
Objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE DOIS POÇOS 
ARTESIANOS, em favor da seguinte empresa: 
 RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA, no valor total 
de R$ 42.265,00 (quarenta e dois mil duzentos e sessenta e cinco reais); 
 RECAPADORA MARRECAS LTDA, no valor total de R$ 
92.540,00 (noventa e dois mil quinhentos e quarenta reais); 
 J P BELEZE, no valor total de R$ 66.204,46 (sessenta e seis mil 
duzentos e quatro reais e quarenta e seis centavos); 
 RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS ERELI, no valor 
total de R$ 84.968,00 (oitenta e quatro mil novecentos e sessenta e oito reais); 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EERRRRAATTAA  
  
PPRROOCCEESSSSOO  LLIICCIITTAATTÓÓRRIIOO  NNºº  0099//22002222,,  ddee  2233  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002222  
  
    OO  PPrroocceessssoo  LLiicciittaattóórriioo  NNºº  0099//22002222,,  ddee  2233  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22002222, publicado 
na Edição 2652, do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná – AMP em 24 de 
novembro de 2022 e na Edição 8273, página B1 do Diário do Sudoeste em 24 de 
novembro de 2022 tem  pela presente, por lapso de digitação a seguinte correção: 
 
OOnnddee  ssee  llêê::  
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
LLeeiiaa--ssee::  
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
  Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Saudade 
do Iguaçu, Estado do Paraná, 28 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 

JJOOSSEEMMAARR  AANNTTÔÔNNIIOO  CCEEMMIINN  
Presidente do Poder Legislativo 

 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EXTRATO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022. DESPACHO – CPL. 1. 
Tendo em vista à emissão de parecer técnico do Departamento de Engenharia e da 
decisão da Comissão no que tangue a inabilitação da proponente JG Derivados de 
Cimento Ltda – ME, e de acordo com o protocolo nº 1118/2022 de que abre mão do 
prazo recursal na fase de habilitação, dá-se prosseguimento ao presente processo 
licitatório Tomada de preços nº 13/2022, designando o dia 29 de NOVEMBRO de 2022 
as 09h00, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Mariópolis, localizada na Rua 
Seis, n° 1030, centro, para abertura dos envelopes de proposta de preços. 2. Diligências 
necessárias. Mariópolis, 28 de Novembro de 2022. Leoni Espedito Sangaletti – 
Presidente. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. Bruna Almeida Zankoski – Membro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   29 de novembro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8276

 

DECRETO Nº 071/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 
Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Sulina para 
o Exercício Financeiro de 2.022. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO TOMADA DE PREÇOS N° 07/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Torna público a retificação da cláusula 08: HABILITAÇÃO PRELIMINAR – ENVELOPE Nº 01. 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 72/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
Torna público a retificação do Modelo n.º 07 – CARACTERISTICAS TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO e 
remarcada a sessão para dia 12/12/2022 às 09:00hrs. 
____________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 29 de NOVEMBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 121/2022 
(Pregão Eletrônico Nº 083/2022 - PMR) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Marco A. Dias Teixeira ME 
OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o Acréscimo de 
quantitativo referente ao item 02, com fundamento no inciso I, alínea b, do art. 
65, c/c art. 58, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades 
de interesse público. 
VALOR TOTAL: R$ 4.589,00 (quatro mil quinhentos e oitenta e nove reais). 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 28 de novembro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2022

PROCESSO Nº 93/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - CNPJ: 76.898.196/0001-45
CONTRATADA: ICGP - TREINAMENTOS LTDA - CNPJ: 31.644.353/0001-58
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de aperfeiçoamento para as assessoras legislativas da
Câmara Municipal de Pato Branco, Vandirlei Lira da Cruz, Andréa Barbosa Barão e Kelen Aparecida
Rossi, referente a participação no curso (Presencial) "PROCESSO E TÉCNICA LEGISLATIVA
AVANÇADA", a ser realizado nos dias 6 a 9 de dezembro de 2022, em Curitiba - PR
VALOR: R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais).
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 28 de novembro de 2022

CLAUDEMIR ZANCO - PRESIDENTE

CNPJ 14.896.759/0001-09 

 
Edital de Convocação  

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência do Sudoeste do 
Paraná - CIRUSPAR, Sr. Disnei Luquini, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

estatutariamente e, em conformidade com o que estabelece a cláusula 10ª inciso II do Estatuto Social, 

CONVOCA os representantes legais dos municípios consorciados para participarem da ASSEMBLEIA 
GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 15 de dezembro de 2022, - quinta feira, em primeira 

convocação as 10h00 com a presença de quórum mínimo de 2/3 dos consorciados aptos a votar e, em 

segunda convocação às 10h30 com qualquer número de votantes conforme quorum estabelecido na 

cláusula 11ª do estatuto, para deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: 

 Panorama atual do consórcio 

 Orçamento 2023 

 Contrato de Rateio 2023  

 Eleições para Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal – 2023/2024 

 Assuntos Gerais. 

Segundo estabelece a Cláusula 13ª. do participarão da Assembleia Geral os Chefes do Poder Executivo 

de cada ente federado consorciado, na impossibilidade do prefeito comparecer, pode providenciar a 

procuração ao representante, outorgando poderes de representação e voto. 

 Atenciosamente, 

Em, 28 de novembro de 2022 

DISNEI LUQUINI  
Presidente 
CIRUSPAR 

 

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das
atribuições que lhe confere ao Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no
dia  09/12/2022  as  08:00,  no  endereço  eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br,  a  abertura  da  sessão  pública
conforme especificado no Edital de Licitação Nº 40/2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

A íntegra do Edital está disponível no endereço: www.conims.com.br
Objeto do processo:  Formação de registro de preços para aquisição parcelada de medicamentos -  Farmácia Básica e
Psicotrópicos (Injetáveis)

Pato Branco, 28 de Novembro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 40/2022
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS

Lhuanna Gabriela Vardanega Perico

pregoeiro(a) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
Retificação: Termo de Homologação e Adjudicação de Processo de 
Inexigibilidade Nº 184/2022 - Publicada em 24 de novembro de 2022, página B1, 
Edição nº 8273 – Diário do Sudoeste. Retifica-se: O Objeto da licitação 
Onde se lê: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS VISANDO A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS ELETIVOS; Leia-se: CONTRATO ACESSÓRIO - CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA O CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS VISANDO A 
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS 
ELETIVOS. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022 – PMR 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Torno pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 117/2022 – PMR. 
Objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de 
manutenção da rede de energia elétrica predial, praças públicas, ginásios de 
esportes, campos de futebol e manutenção da iluminação pública do Município 
de Renascença, em favor das seguintes empresas: 

 VILMAR BIAVA & CIA LTDA, no valor total de R$ 68.820,00 
(sessenta e oito mil oitocentos e vinte reais); 

 ESPECTRO MANUTENÇÃO PREDITIVA LTDA, no valor total 
de R$ 6.906,00 (seis mil novecentos e seis reais). 

Renascença, 28 de novembro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro

CEP 85502-480
Fone: (46) 3225-5544   
Pato Branco - Paraná

RESOLUÇÃO Nº 037/2022

Súmula: Delibera  pela  participação  presencial  dos
conselheiros  do  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social, nas reuniões ordinárias.

O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária
realizada no dia 17 de novembro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1° Deliberar pela participação presencial dos conselheiros do Conselho Municipal de Assistência Social, nas
reuniões ordinárias, sendo que o link para participação on-line, poderá ser disponibilizado aos ouvintes, a fim de
promover a participação.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário.

Pato Branco, 17 de novembro de 2022.

Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam
Presidente

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

1

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO PERMISSÃO DE USO Nº 347/2022. DISPENSA ITECPB/PR N° 72/2022 - 
PROCESSO N° 409/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e 
Vanessa Pelissaro, inscrita no CPF nº 085.077.949-98. OBJETO: Regulamentação das relações entre a 
ITECPB/PR da SMCTI e a INCUBADA, na modalidade de RESIDENTE, para o desenvolvimento de 
empreendimentos, estabelecendo condições de permissão de uso a título precário, de espaço físico nas 
dependências da ITECPB/PR, consubstanciado em sala individual com área de 25 m², composta com 
mobiliário especificado em documento anexo ao Termo, linha de telefone e acesso à internet, além de sala 
de negócios/reuniões, das áreas comuns e também das facilidades e apoios oferecidos, e de suas 
obrigações e direitos.  VALOR MENSAL: 2 (duas) UFM’s mensais. Pato Branco, 25 de Novembro de 
2022. Vanessa Pelissaro - Permissionária. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 
Edital nº. 015 de 28/11/2022 – - Concurso Pùblico  001/2019 Súmula: Exclusão  de candidatos a vaga de 
Médico da Família e Operador de Máquina Rodoviária por não se pronunciar no prazo estabelecido no 
Edital 014 de 22/11/22. 
 
Edital nº. 016 de 28/11/2022  - Concurso Pùblico  001/2022 Súmula: Convocação de candidatos habilitadados:  
Cargo: Médico da Familia  

Nº ordem Nome   Classificação inscrição 
1º BRUNO CESAR SOTOPIETRA 2º 175724 

Cargo: Fisioterapeuta 
Nº ordem Nome   Classificação inscrição 

1 ALINE CRISTINA DOMINGUES 3º  

Cargo: Agente Administrativo 
Nº ordem Nome   Classificação inscrição 

1 DANIELE CARDOZO DE PAULA 
TOSETTO 

4º 175302 

Cargo: Agente Oficial de Transportes 
Nº ordem Nome   Classificação inscrição 

1 ALAIR KELLN 7º 174567 
2 SELMAR LARA DE QUADROS  8º 175900 
3 ELIAS ALAN SOARES  9º 176384 

4 ERIELTON RIBEIRO LEITE DA 
ROSA  

10º 175260 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  

 
 
 
 

 
 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
LEI Nº 3201, de 28 de novembro de 2022. Súmula: Autoriza o Executivo Municipal a alienar imóvel e 
dá outras providências. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio 
de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ.
LEI N° 3200, de 28 de novembro de 2022. Súmula: Altera dispositivos na Lei Municipal nº 
2.791/2017 e dá outras providências. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 
de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
LEI N° 3199, de 28 de novembro de 2022. Súmula: Altera dispositivo na Lei Municipal nº 
3.190/2022 e dá outras providências. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no 
seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
LEI Nº 3198, de 28 de novembro de 2022. Súmula: Autoriza  a concessão de  uso  de  bem  
público  de  propriedade  do  Município, e dá outras providências. A publicação na íntegra dos atos 
acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 
2021.

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
LEI Nº 3197, de 28 de novembro de 2022. Súmula: Autoriza  a concessão de  uso  de  bem  
público  de  propriedade  do  Município, e dá outras providências. A publicação na íntegra dos atos 
acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme 
autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 
2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 157/2022

Despacho da Senhora Prefeita Municipal.

Considerando a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do 
ofício nº 219/2022, datado em 24/11/2022, referente à existência de 
dotação orçamentária no corrente exercício financeiro (2022), com a 
finalidade de realizar a obrigação decorrente da aquisição solicitada no oficio
nº 247/2022/SMAS da Secretária Municipal de Assistência Social, datado 
em 11/11/2022, e levando em conta a legalidade do ato, exteriorizada 
através do parecer jurídico nº 335/2022 datado em 28/11/2022, com fulcro 
no artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, de 21/06/1993, RATIFICO a
contratação da empresa denominada SINDICATO PATRONAL DO 
COMERCIO VAREJISTA DE PATO BRANCO - SINDICOMERCIO inscrita 
no CNPJ sob nº 75.616.805/0001-63, situada na Rua Nereu Ramos, nº
524, Centro, Municipio de Pato Branco - PR, por intermédio de processo de 
dispensa de licitação, visando a Contratação da empresa para realizar 
passeios com crianças no perímetro urbano da cidade com veículo 
motorizado, denominado “Trenzinho do Papai Noel ”, em comemoração à 
programação do Natal de Luzes 2022”, pelo valor total de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais)

JUSTIFICATIVA: A contratação objeto deste processo é dispensável de 
licitação em decorrência do disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93, conforme reporta o parecer jurídico.

Publique-se.

Clevelândia, 28 de Novembro de 2022.

RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.
023/2022  PROCESSO N°. 158/2022

Despacho da Senhora Prefeita Municipal.

Em face a informação prestada pelo Departamento Contábil, através do of ício sob n°. 
214/2022 de 18/11/2022, quanto à existência de dotação orçamentária, para fazer 
frente à obrigação decorrente da contratação comentada no oficio nº 476/22/SECE de 
16/11/2022 do Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, Sr. Luiz Gustavo 
Soares Borba, em anexo, e levando em conta a legalidade do ato, exteriorizada através 
do respectivo parecer jurídico nº 331/2022 datado de 21/11/2022, que declarou 
inexigível de licitação a contratação sob análise, com fulcro no Artigo 25, inciso III
da Lei n°. 8.666/93, de 21/06/1993, RATIFICO a contratação da empresa denominada
WORLDSHOW PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 01.253.532/0001-01, estabelecida na  Avenida 
Jandira, n°. 295, Conj 1105, Bairro Indianopolis, na Cidade de São Paulo - SP, por 
intermédio de processo de inexigibilidade de licitação, visando a Contratação de Show 
Artistico da Dupla GEORGE HENRIQUE & RODRIGO, pelo valor global de R$ 
140.000,00 (Cento e quarenta mil reais).

JUSTIFICATIVA: Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de 
competição, em especial:

III - Para a contratação de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de 
empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião 
pública.

Publique-se.

Clevelândia, 28 de novembro de 2022

RAFAELA MARTINS LOSI
Prefeita Municipal

EXTRAVIO DE BLOCOS FISCAIS 
 

A empresa HIGOR ALEXANDRE DE OLIVEIRA 09365055911com CNPJ 
20.144.195/00001-50 comunica o extravio de bloco de Nota Fiscal com 
numeração 001 A 100 Conforme Boletim de Ocorrência 2022/1245426 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 
O Município de Marquinho torna público que fará realizar, às 09:00 horas do 
dia 15 de dezembro  do ano de 2022, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a 
Rua Sete de Setembro  n° s/nº  em Marquinho , Paraná, Brasil, TOMADA DE 
PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) 
seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Sede Barracão Industrial 700,00 m² 210 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail 
marquinho.licitacao@gmail.com. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (42) 3648-1102. 
Município de Marquinho/Pr., 28 de Novembro de 2022. 
Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal 

 


		2022-11-28T17:10:20-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




